
 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC: provincia.fermo@emarche.it 

L.go Don Gaspsre Morello 2/4, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

SUA P/C DEL COMUNE DI FERMO: GARA A PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL'ESECUZIONE 

DEI LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTA-

MENTO ANAEROBICO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI RIFIUTI SOLIDI UR-

BANI PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO. CUP: F62F18000070004- CIG 

9880245C18 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Fermo, Via Mazzini, 4 – cap. 63900, 

c.f. e p.i.:00334990447, Tel. 0734/2841, PEC: protocollo@pec.comune.fermo.it , pagina web 

https://www.comune.fermo.it      

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CUP: F62F18000070004 – CIG: 9880245C18 

6) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: Comune di Fermo (Codice NUTS ITI35) in 

C.da San Biagio. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’intervento comprende la progettazione esecutiva e l'esecu-

zione dei lavori inerenti la realizzazione di un "Impianto di trattamento anaerobico della frazio-

ne organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano, secondo le condizioni stabi-

lite dal progetto definitivo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 

23.05.2023. L’impianto in argomento sarà localizzato presso il Comune di Fermo, in C.da San 

mailto:protocollo@pec.comune.fermo.it
https://www.comune.fermo.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Biagio nelle immediate vicinanze del Centro Integrato per la Gestione dei Rifiuti Urbani 

(CIGRU) esistente e di una discarica attiva per rifiuti non pericolosi. L’opera è da intendersi 

come un sistema impiantistico complesso costituito da una sezione di digestione anaerobica per 

la produzione di biogas e la sua successiva purificazione per ottenere biometano- 

Il progetto ha ottenuto l’Autorizzazione Ambientale di VIA e AIA di cui al provvedimento di-

rigenziale della Provincia di Fermo quale Autorità competente, n. 12 del 31/01/2022, rilasciata 

a seguito delle conferenze dei servizi che hanno coinvolto gli Enti e le Autorità competenti. Il 

provvedimento è stato approvato ai sensi dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 e dell’art. 6 della 

L.R. n. 11 del 9/5/2019 a valere quale “provvedimento autorizzatorio unico”. Il progetto è stato 

validato in data 12/05/2023 dall’Ing. Giorgio Gigli nominato dalla Società Asite srl su delega 

formale del Sindaco del Comune di Fermo n. 5 del 2/2/2022 ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs 

50/2006. La validazione del progetto è stata eseguita con riferimento agli elaborati contenuti 

nella predetta Autorizzazione Ambientale di VIA e AIA. 

8) IMPORTO COMPLESSIVO ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice: €. 

27.201.884,77 (euro ventisettemilioniduecentounomilaottocentottantaquattro/77) così de-

terminato: 

− importo progettazione esecutiva: € 504.173,81 (diconsi Euro cinquecentoquattromilacen-

tosettantatre/81), Iva e CNPAIA escluse, non soggetto a ribasso;  

− importo totale dei lavori: € 26.697.710,96 (ventiseimilioniseicentonovantasettemilasette-

centodieci/96) Iva esclusa, di cui € 386.212,07 (diconsi Euro trecentottantaseimiladuecen-

tododici/07) per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso.  

Per determinare l’importo dei lavori a base d’asta, il Comune ha individuato costi della mano-

dopera per una somma complessiva pari ad 4.673.321,24. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: divieto.  

10) TERMINE ULTIMAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA: 45 (quarantacinque) 



 

giorni non soggetti a ribasso  

10) TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI: 636 (seicentotrentasei) gg. naturali consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, soggetti a ribasso. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 95, c. 2, del d.lgs. 50/2016 preve-

dendo l’assegnazione di 70 punti per l’offerta tecnica e di 30 punti per l’offerta economica; i 

sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e all’offerta tecnica sono specificati nel 

Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE 25 agosto 2023, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 28 agosto 2023, ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Valutata 

l’opportunità di mantenere il distanziamento sociale e comunque di evitare o comunque limita-

re all’indispensabile i collegamenti/contatti tra le persone, tutt’ora necessaria, le sedute di gara 

sono interdette al pubblico. Gli esiti di tutte le operazioni svolte saranno resi noti, 

nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi verbali alla tab. Doc. di 

Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: L’intervento, da affidare con appalto integrato ai sensi dell’art. 59 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

del d.lgs. 50/2016 come derogato dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019 e quindi dal 

DL 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021, è finanziato come 

segue: 

− € 17.459.455,71 con decreto n.1 del 02.01.2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicu-

rezza Energetica Dipartimento sviluppo sostenibile (Decreto ministeriale n. 396 del 

28.09.21 – PNRR - M2 C1.1 I1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con am-

pliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei 

rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata);   

− € 2.572.854,51 mediante fondo per l’avvio di opere indifferibili 2023 ai sensi del Decreto 

del MEF; 

− € 11.223.672,43 mediante Mutuo flessibile contratto dal Comune Committente; 

− € 450.362,72 mediante risorse di bilancio dal Comune Committente 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) 

GU/S S115 del 16/06/2023 (avviso: 2023/S 115-356435) e sulla GURI V Serie Speciale n. 68 

del 16/06/2023. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

SOPRALLUOGO: Per partecipare alla presente procedura è prevista l’effettuazione del sopral-

luogo obbligatorio assistito, secondo le modalità meglio esplicitate nel Disciplinare di Gara.  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Mauro Fortuna Responsabile del 

Servizio Politiche Ambientali del Comune di Fermo, - Tel. 0734.284292 - e-mail: mau-

ro.fortuna@comune.fermo.it   - pec: protocollo@pec.comune.fermo.it    

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE: Dott. Lucia Marinangeli, Diri-

gente Responsabile del Settore AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia, tel: 

0734/232341 – e-mail: lucia.marinangeli@provoncia.fm.it  o, in sostituzione, Dott.ssa Mara 

mailto:mauro.fortuna@comune.fermo.it
mailto:mauro.fortuna@comune.fermo.it
mailto:protocollo@pec.comune.fermo.it
mailto:lucia.marinangeli@provoncia.fm.it


 

Gambini, Funzionario E.Q. del Servizio Contratti SUA della Provincia di Fermo tel. 

0734/232283, e-mail mara.gambini@provincia.fm.it 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 502 del 26-05-2023 del Dirigente del Settore 

Lavori pubblici, Protezione civile, ambiente, urbanistica, patrimonio, contratti e appalti del 

Comune di Fermo (Registro Generale n. 1273), come successivamente rettificata dalla determi-

nazione dello stesso Dirigente n. 555 del 13/06/2023 (Registro Generale 1439).  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: E’ possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 13:00 del 

17/07/2023. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani dell’avviso di bando vanno rimborsate al 

Comune Committente dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazio-

ne. 

Fermo, lì 16 giugno 2023. 

 

La Dirigente del Settore I-AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane  

Responsabile del procedimento di selezione 

 Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

mailto:mara.gambini@provincia.fm.it

		2023-06-16T07:57:53+0000
	MARINANGELI LUCIA




